
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sciacca lì, 13/04/2023 

Al Legale rappresentante 
 Associazione “Italia Nostra sez. di Sciacca”  

Arch. Calogero Segreto 
peo: archsegreto@libero.it 

 

Agli atti del progetto 
Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-
line  

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione 

scolastica: 
www.icmarianorossi.edu.it 

Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2022/2023 - “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” - 
Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado - Decreto M.I.-M.I.C. 3821 del 
28/11/2022 -  

Titolo Progetto: “LETTERE DA SCIACCA” 

OGGETTO: Incarico di collaborazione a nulla a pretendere con l’associazione Italia Nostra sez. 
di Sciacca.   
Azione: raccogliere testimonianze direttamente nei luoghi teatro di avvenimenti storici, con 
l’obiettivo di documentare la narrazione filmica con scorci della città anche se mutati per 
l’azione del tempo; raccolta di foto, video storici, finalizzata a catalogare e recuperare 
immagini, anche provenienti dalle documentazioni professionali dei soci di Italia Nostra, dalle 
esperienze dirette e dalle testimonianze di chi tra loro ha ricoperto cariche pubbliche con 
l’obiettivo di attingere da memorie private ciò che ha valore sociale e culturale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e 
successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002877 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/


VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed in particolare gli artt. 26 e 27; 

VISTI i compiti e le funzioni del Dirigente scolastico, così come previsti dalla L. 59/1997, dal D. Lgs. 
59/98, dal D. Lgs.165/2001 e dalla L. 107/2015; 

VISTO il Regolamento volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione scolastica, 
inerenti i servizi, lavori e forniture, approvato dal Consiglio d’Istituto con verbale n. 4, del 
25/02/2019, delibera n. 2 nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento 
degli esperti esterni, approvato con delibera n. 09 del Consiglio d’Istituto del 16/12/2021, 
verbale n. 3; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura n. 3 del 
10/08/2021 per l’attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della 
Legge 14 Novembre 2016 n.220; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive 
modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta 
l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea sull’alfabetizzazione mediatica in un mondo in 
continua evoluzione del 9 giugno 2020 (2020/C 193/06);  

CONSIDERATO il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero dell’Istruzione e 
dal Ministero della Cultura che - in attuazione dell’artico1o 27, comma 1 lettera i) della legge n. 
220 del 2016 - prevede, anche per l’a.s. 2022/2023 l’ideazione e la realizzazione di strumenti 
didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e formazione delle studentesse e degli 
studenti in tema di educazione all’immagine; 

VISTO il Piano nazionale annuale tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura approvato 
dal Tavolo di Coordinamento il 10 febbraio 2022, che mette a disposizione per la realizzazione 
delle attività previste per l’a.s. 2022/2023 € 54.000.000 (euro cinquantaquattromilioni/00) e 
contiene il riparto delle risorse per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal citato 
Protocollo d’Intesa; 

VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione 
e formazione” emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla concessione di 
contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di 
educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse, destinati alle istituzioni 
scolastiche singole o organizzate in rete, che ha stanziato per l’a.s. 2022/2023 un 
finanziamento complessivo di €. 30.000.000 (euro trentamilioni/00) di cui € 10.000.000 (euro 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002877 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



diecimilioni/00) per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado;  

VISTA la nota del MPI prot.n. AOODGSIP/710 del 15/03/2022 che, nell’ambito del suddetto Piano 
Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l’a.s. 2022/2023, ha diffuso il Bando per 
Scuole “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”; 

RILEVATO l’interesse dell’Istituzione scolastica a partecipare, nell’ambito del Bando per Scuole “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”, al Progetto per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado – 
“Lettere da Sciacca". 

VISTI gli Accordi di collaborazione stipulati con gli Enti Partner e l’impegno di individuazione da parte 
degli stessi degli Esperti necessari alla realizzazione del Progetto CinemaScuola LAB - 
secondaria di I e II grado – “Lettere da Sciacca", a valere sul Bando per Scuole emanato con 
D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto 
e strumento di educazione e formazione”  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto (Collegio dei docenti n° 6 – delibera n° 6 del 05/05/2022 e Consiglio 
di Istituto n° 5 del 05/05/2022 – delibera n.10);  

VISTA la Candidatura del Progetto per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado – 
“Lettere da Sciacca” inoltrato in data 13 maggio 2022, in risposta al Bando per Scuole emanato 
con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione”. 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le schede dei costi per l’intervento; 

VISTI i compiti e le funzioni del Dirigente scolastico, così come previsti dalla L. 59/1997, dal D. Lgs. 
59/98, dal D. Lgs.165/2001 e dalla L. 107/2015; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare personale altamente 
qualificato e specializzato; 

VISTO IL 
DECRETO 

3821 del 28/11/2022 del Ministero della Cultura - Direzione generale Cinema ed audiovisivo di 
assegnazione dei contributi alle Istituzioni scolastiche che individua questa istituzione 
scolastica ammessa al finanziamento in misura pari a €. 63.600,00; 

TENUTO 
CONTO 

che il progetto, per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado, “Lettere da 
Sciacca" da questa Istituzione Scolastica è stato valutato positivamente e, pertanto, risulta tra i 
progetti finanziati e che in base al punteggio ottenuto è stato assegnato un importo di 
finanziamento pari a €. 63.600,00 a fronte della richiesta pari a €. 79.500,00, in riferimento al 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002877 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



Bando D.D. 861 del 11/03/2022, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione”;  

VISTA la rimodulazione del Piano Finanziario in relazione all'importo assegnato e la conferma 
dell'accettazione del finanziamento inoltrato attraverso la piattaforma “CiPS-Cinema per la 
scuola” realizzata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e dal Ministero della Cultura; 

VISTA la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione finanziamento con data di deposito 01-12-
2022 - Protocollo ad uso interno CiPS: AAF_Azi_004966 – ns. prot. 2261 del 20-03-2023, 
attestante a termine di legge l'avvenuta accettazione del finanziamento assegnato e pari €. 
63.600,00 per la realizzazione del progetto per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e 
II grado, “Lettere da Sciacca", come sotto riportato; 

AZIONE TITOLO DEL 
PROGETTO 

IMPORTO AUTORIZZATO SEZIONE DEDICATA AL  
PROGETTO NEL SITO 

INTERNET DELLA SCUOLA 
Azione A 

“Cinema Scuola 
LAB” 

Secondarie di I 
e II grado 

“LETTERE DA 
SCIACCA” 

€ 63.600,00 https://icmarianorossi.edu.i
t/piano-nazionale-cinema-

per-la-scuola/ 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il CCNL – SCUOLA 2006/2009, sottoscritto in data 29/11/2007; 

VISTO il CCNL 19/04/2018 relativo al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 2016- 
2018; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 CONSIDERATO che le iniziative devono essere realizzate entro dicembre 2023; 

CONSIDERATA la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di Miglioramento 
(PdM); 

 VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del M.I.M. per l’attuazione dei progetti a valere sul 
Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2022/2023; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002877 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



VISTO il Programma Annuale dell'esercizio 2022, approvato con delibera n. 3, verbale n. 4 del 
Consiglio d’Istituto del 26/01/2022; 

 VISTA la variazione al P.A. approvata con delibera n. 1, verbale n. 4 del Consiglio d’Istituto del 
15/12/2022 

VISTO il proprio Decreto del 15/12/2022, di formale assunzione al Programma Annuale 2022 del 
finanziamento relativo al progetto per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado, 
“Lettere da Sciacca" a valere Bando D.D. 861 del 11/03/2022, “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 2695 del 04/04/2023, inerente alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), nell’ambito del progetto per l’Azione a) CinemaScuola LAB - 
secondaria di I e II grado, “Lettere da Sciacca" a valere Bando D.D. 861 del 11/03/2022, “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione;  

VISTA la realizzazione di un’area dedicata sul sito della scuola nella quale saranno pubblicati tutti gli 
elementi di interesse collettivo, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, 
ecc.; 

VISTA la nomina del responsabile scientifico prof.ssa Agnese Sinagra, prot. n. 4904 – del 12/05/2022; 

VISTA la relazione del responsabile scientifico prof.ssa Agnese Sinagra prot.  n. 2757 – del 
06/04/2023; 

 VISTA l’azione di sensibilizzazione prot. n. 2758 - del 06/04/2023 del 29/11/2022, volta ad informare 
tutti gli operatori scolastici e gli utenti della scuola degli obiettivi e delle azioni previsti dal 
progetto; 

 VISTA l’azione di disseminazione prot. n. 2759 – del 06/04/2023, volta a informare gli stakeholders 
per aumentare la visibilità del progetto; 

VALUTATI i curricoli personali allegati al progetto;  
 

RITENUTE valide le motivazioni della scelta dei docenti coinvolti nelle azioni progettuali; 
 

VISTI gli accordi degli Enti partner di individuazione degli esperti necessari alla realizzazione del 
progetto presenti agli atti della scuola; 

STANTE i principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità e 
tempestività dell’azione amministrativa;  

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato tra l’I.C. ad indirizzo musicale “Mariano Rossi”, in qualità di 
scuola proponente e i Soggetti del sistema coordinato per la promozione del “linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, ossia 
l’Associazione “Italia Nostra” - sez. di Sciacca, prot. n. 4833 dell’11/05/2022, stipulato a titolo 
gratuito; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002877 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



  che i Soggetti del sistema coordinato per la promozione dei “linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” ossia “Italia Nostra” - sez. 
di Sciacca, provvederà in autonomia, nel rispetto del Protocollo d’Intesa stipulato, 
all’individuazione dei soggetti ai quali affidare l’incarico di consulenti a titolo gratuito; 

VISTA la Determina a contrarre del Dirigente scolastico prot. n. 2794 dell’11/04/2023 - IV.5 – U per 
l’avvio del progetto e la selezione del personale Interno/Esterno, 

 

DETERMINA 
 

a seguito della stipula del sopra citato Protocollo d’Intesa finalizzato all’esecuzione del 
Progetto promosso dall’I.C. “Mariano Rossi”, dal titolo: “LETTERE DA SCIACCA” relativo al 
Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione 
e formazione” per l’Azione a) CinemaScuola LAB - secondaria di I e II grado, che 
l’Associazione Italia Nostra, è autorizzata, secondo le proprie procedure interne, 
all’individuazione di  figure di riferimento per lo svolgimento del Progetto di cui in premessa 
nell’ambito delle seguenti azioni progettuali: 

Individuazione di consulenti  senza oneri per l’amministrazione scolastica per la seguente 
azione progettuale: 

• raccogliere testimonianze direttamente nei luoghi teatro di avvenimenti storici, con 
l’obiettivo di documentare la narrazione filmica con scorci della città anche se mutati 
per l’azione del tempo, 

• raccolta di foto, video storici, finalizzata a catalogare e recuperare immagini, anche 
provenienti dalle documentazioni professionali dei soci di Italia Nostra - sez. di 
Sciacca, dal suo archivio documentale, dalle esperienze dirette e dalle testimonianze 
di chi tra loro ha ricoperto cariche pubbliche con l’obiettivo di attingere da memorie 
private ciò che ha valore sociale e culturale; dette attività sono curate dai soci della 
sezione Italia Nostra della sez. di Sciacca.  

• Tutte le azioni progettuali si concluderanno entro il 24 novembre 2023. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 Dott.ssa Paola Triolo  

 
 

 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002877 - 13/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


	la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive modificazioni;
	VISTA
	VISTO
	VISTO
	VISTI
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTE
	CONSIDERATO
	VISTO
	VISTO
	VISTA
	RILEVATO
	VISTI
	VISTE
	VISTA
	VISTE
	VISTE
	VISTI
	PRESO ATTO
	VISTO IL DECRETO
	TENUTO CONTO
	VISTA
	VISTA
	VISTA
	VISTO
	VISTO

		2023-04-13T12:14:36+0200
	PAOLA TRIOLO




